
Исх. №ГШ-08/7512 от 14.05.2018

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дел о нарушении
законодательства  о рекламе (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Членов Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 

рассмотрев дело № 08-24/2018, возбужденное по признакам нарушения пункта 1
части 2, пункта 3 и пункта 10 части 3 статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006г.
№38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон о рекламе), в отношении МКП БМР
«Водоканал»,

в отсутствии МКП БМР «Водоканал»,

УСТАНОВИЛА:

На основании приказа от 02.06.2017 года №01/280-пр Управлением  ФАС России по
Республике Татарстан была проведена плановая выездная проверка в отношении
Исполнительного комитета Бавлинского муниципального района Республики
Татарстан. В ходе проведения проверки была изучена газета Бавлинского
муниципального района РТ «Слава труду», в которой был выявлен следующий факт.

Рекламное объявление, размещенное в газете «Слава труду», выпуск № 38 (10173)
от 31 мая 2017 года с текстом следующего содержания: «В связи с участившимися
случаями мошеннических действий с заменой приборов учета холодной воды
муниципальное казенное предприятие Бавлинского муниципального района
«Водоканал» информирует вас о том, что замену приборов учета холодной воды
производят ТОЛЬКО сотрудники МКП БМР «Водоканал». Категорически
запрещается допускать к приборам учета посторонних лиц. По всем вопросам
обращаться по телефону: 5-64-60 … … … … … реклама», содержит признаки
нарушения требований пункта 1 части 2, пункта 3 и пункта 10 части 3 статьи 5 
Закона «О рекламе».

Определением от 16 марта 2018 года Управлением возбуждено дело №08-24/2018
в отношении МКП БМР «Водоканал» и назначено к рассмотрению на 04 апреля 2018
года в 14 час. 30 мин. На заседание Комиссии МКП БМР «Водоканал» не явилось.

В связи с недостаточностью материалов для всестороннего и объективного
рассмотрения дела, Определением о продлении и об отложении рассмотрения
дела №08-24/2018 по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе заседание Комиссии было назначено на 03 мая 2018 года в
10 час. 00 мин. и у МКП БМР «Водоканал» запрошены следующие документы и
материалы:

- договоры на размещение, распространение в газете выпуск № 38 (10173) от 31
мая 2017 года с текстом следующего содержания: «В связи с участившимися
случаями мошеннических действий с заменой приборов учета холодной воды
муниципальное казенное предприятие Бавлинского муниципального района



«Водоканал» информирует вас о том, что замену приборов учета холодной воды
производят ТОЛЬКО сотрудники МКП БМР «Водоканал». Категорически
запрещается допускать к приборам учета посторонних лиц. По всем вопросам
обращаться по телефону: 5-64-60 … … … … … реклама» с  приложением счетов,
платежных поручений, актов выполненных работ;

- письменное объяснение по факту распространения вышеназванной рекламы;

- иные документы и сведения, имеющие значение для дела, при наличии
возражений – нормативное и документальное их обоснование.

09 апреля 2018 года в Управление поступил ответ (вх. 5622 от 09 апреля 2018 года)
от МКП БМР «Водоканал» с представлением раннее запрошенных документов и
материалов.

<…>

Руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37 - 43 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать ненадлежащей рекламу, размещенную в газете «Слава труду», выпуск №
38 (10173) от 31 мая 2017 года с текстом следующего содержания: «В связи с
участившимися случаями мошеннических действий с заменой приборов учета
холодной воды муниципальное казенное предприятие Бавлинского
муниципального района «Водоканал» информирует вас о том, что замену приборов
учета холодной воды производят ТОЛЬКО сотрудники МКП БМР «Водоканал».
Категорически запрещается допускать к приборам учета посторонних лиц. По
всем вопросам обращаться по телефону: 5-64-60 … … … … … реклама» поскольку в
ней нарушены требования  пункта 1 части 2, пункта 3 части 3 статьи 5  Закона «О
рекламе».

Предписание о прекращении нарушения законодательства о рекламе МКП БМР
«Водоканал» не выдавать, т.к. реклама более не распространяется.

Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Татарстанского
УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении,
предусмотренном статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Членов Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 



 


